¹ Le scribe, qui ignorait le nom de cet évêque, a laissé ici un espace en blanc. Nous ne savons quelle est la visite récente (« nuper », mot important que M. Meyer a omis dans sa transcription) à laquelle il est fait allusion. Lors de celle de 1417, faute de temps, l'examen des autels n'avait pu avoir lieu à Saint-Nicolas: le soin en avait été laissé au curé, qui devait envoyer son rapport à ce sujet avant la Pentecôte. Puisqu'il est ici question d'une visite faite par un évêque, et en outre récente, il semble qu'il faille songer à une date plus rapprochée de 1453.

² Cf. *AF*, 1942, p. 85.

³ Jacques Folliet (ou Folliot, Fulliot), bourgeois de Fribourg, attesté comme chapelain de Saint-Nicolas et procureur du clergé de cette église depuis 1443 jusqu'à sa mort, en 1461 ou 1462 (Kilchmeyer 1 a, f. 37 et 38).

⁴ *Cancellus*, soit, primitivement, la cloison qui séparait le chœur d'avec

a parte qua dicitur euvangelium, consecratum et per confratres confratrie (f. 103^v) predicte sancti Martini fundatum ¹ et de certis redditibus pro missa cothidiana de beata Maria Virgine cum nota ² dotatum, cuius sunt patroni confratres predicti, altarista vero dominus Uldricus Cultier ³; qui non est institutus; ipsum enim altare sufficienter existit ornatum.

Altare sancti Joannis euvangeliste.

Item visiterunt altare Beati Johannis Euvangeliste, per Henslinum Bonvisin quondam burgensem Friburgi fundatum et de sexdecim libris parve monete et quinque caponibus pro certis missis qualibet ebdomada celebrandis dotatum, cuius sunt patroni hospitale beate Marie Friburgi et magister confratrie sancti Spiritus, altarista vero dominus Petrus Theobaldi ⁴, qui non est institutus; omnia enim in ipso competenter stare et esse comperierunt.

la nef, a fini par désigner le chœur de l'église. C'est le sens qu'a toujours ce mot dans la visite de 1453, où l'on rencontre souvent des phrases telles que celles-ci: « iene, sive clausura inter cancellum et navem ecclesie »; les murs du *cancellus* doivent être reblanchis; autour de l'autel principalement, le *cancellus* doit être pavé ou exhaussé; il est parlé de la niche pour conserver le S. Sacrement qui se trouvait dans le *cancellus*, du toit de ce dernier, de sa voûte, de ses ogives, etc.; cf. Mgr BESSON, *L'Eglise et l'imprimerie*, t. I, p. 15, note 2. L'auteur du recès, après avoir terminé l'énumération des autels de la nef latérale sud, veut, en commençant à parler de ceux de l'autre nef, souligner qu'il a changé de côté et situe ce premier autel en précisant qu'il se trouve près du chœur, du côté évangile, donc, en d'autres termes, au sommet de la nef latérale gauche.